

BILANCIO WWF ITALIA ONLUS AL 31.12.2019

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO		
DESCRIZIONE	2018	2019
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	14.337.943,02	14.209.590,22
Fabbricati	8.230.742,58	8.121.809,05
Terreni	6.062.510,44	6.057.165,27
Mobili e attrezzature	44.690,00	30.615,90
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	25.120,91	23.350,08
Oneri Pluriennali	25.120,91	23.350,08
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	1.135.278,16	577.498,06
Titoli e fondi investimento	1.101.778,16	543.998,06
Partecipazione in Imprese	33.500,00	33.500,00
ATTIVO CIRCOLANTE	1.521.621,24	1.756.785,77
Crediti verso clienti	702.183,05	965.323,76
Crediti finanziari • Polizze Tir	97.080,06	97.167,74
Crediti diversi (verso Enti Pubbl. e Commiss. Europea x progetti)	396.857,50	384.504,38
Crediti verso Erario	159.469,33	161.506,45
Altri crediti	166.031,30	148.283,44
DISPONIBILITA' LIQUIDE	2.082.785,81	1.745.742,54
Cassa	6.005,13	6.198,81
Banca	1.959.388,67	1.633.973,15
Posta	113.749,76	104.124,64
Banche oasi gestite e/terzi	3.642,25	1.445,94
RATEI E RISCONTI ATTIVI	908.550,94	859.992,05
TOTALE	20.011.300,08	19.172.958,27
PASSIVO		
DESCRIZIONE	2018	2019
PATRIMONIO	5.195.068,84	7.702.741,08
AVANZO/-O/SAVANZO D'ESERCIZIO	2.467.939,41	1.237.722,20
TOTALE PATRIMONIO NETTO	7.663.008,25	8.940.463,28

FONDI	3.488.933,88	2.850.013,95
Fondo accantonamento T.F.R.	976.160,05	928.506,09
Fondo ace.to svalutazione titoli	25.256,30	25.256,30
Fondo ace.to Enti Pubblici/Progetti	402.749,98	352.749,98
Fondo ace.to rischi su partecipazioni/Titoli	2.915,00	2.915,00
Fondo rischi insussistenze di cassa	2.000,00	2.000,00
Fondo ace.to Serracapriola	25.524,00	74,30
Fondo rischi su crediti	74.439,91	14.439,91
Fondo rischi su cambi	160.989,51	76.307,91
Fondo ace. to guardie	4.776,92	8.776,92
Fondo ace.to spese future deliberate	1.216.049,35	1.032.099,35
Fondo ace.to rischi rete territoriale	22.184,73	57.184,73
Fondo rischi gestione personale	536.888,13	349.703,46
DEBITI	8.859.357,95	7.382.481,49
Debiti v/fornitori	1.715.138,79	1.652.078,49
Debiti v/Erario	171.804,06	219.665,98
Debiti diversi	142.187,21	96.858,74
Debiti v/Benedetti Sabrina	15.000,00	-
Debiti per progetti nazionali	19.848,20	19.848,20
Debiti per il personale	394.626,98	411.124,89
Debiti per progetti rete territoriale	94.398,86	47.654,03
Debiti verso Network e Fondazione	255.291,55	300.467,59
Debiti per ferie e permessi non fruiti	206.887,99	195.699,90
Debiti tributari Irap e Ires	144.629,37	154.463,97
Debiti per mutui	2.140.119,90	1.939.867,27
Debiti per anticipazioni bancarie	800.000,00	800.000,00
Debiti v/WWF Internazionale	1.218.069,29	326.610,58
Gestione Riserve conto Terzi	3.642,25	1.445,94
Risconti Passivi Progetti	1.481.680,02	1.208.088,80
Ratei Passivi	56.033,48	8.607,11
TOTALE	20.011.300,08	19.172.958,27

CONTO ECONOMICO

DESCRIZIONE	USCITE/COSTI	
	2018	2019
Programma di Conservazione	3.275.688,58	3.852.895,23
Sistema Oasi acquisto beni e servizi	133.147,61	464.183,09
Oasi Riserve Siciliane costi personale dedicato	542.305,60	541.904,76
Legale acquisto beni e servizi	85.329,96	86.447,54
Legale Personale dedicato	131.348,02	170.351,71
Settore Conservazione acquisto beni e servizi	166.241,53	141.411,93
Progetti Conservazione Mare acquisto beni e servizi	524.872,99	734.963,96
Progetti Conservazione Wildlife Specie e Habitat acquisto beni e servizi	298.716,17	216.968,58
Progetti Food	4.446,20	35.414,10
Conservazione personale dedicato	528.072,40	488.603,80
Fees Internazionali	684.253,33	691.469,09
Trasferimento programmi internazionali	74.999,00	135.000,00
Rete Territoriale acquisto di beni e servizi	29.211,61	54.188,51
Area Rete Territoriale Personale dedicato	67.618,70	91.891,66
Progetti Rete Territoriale acquisto beni e servizi	5.125,46	96,50
Programma Policy,Clima,Educazione	593.492,59	630.471,46
Progetti Clima, energia e sostenibilità	122.135,07	32.129,02
Progetti Governance e Policy	5.550,85	8.377,53
Progetti Educazione, formazione e innovazione	91.067,48	103.029,90
Direzione Scientifica e relazioni esterne personale dedicato	374.739,19	386.935,01
Raccolta Fondi	3.446.784,13	4.431.688,59
Relazione con Imprese acquisto beni e servizi	109.394,79	173.205,51
Relazione con Imprese Personale dedicato	171.106,81	179.186,67
Marketing Individuals	2.512.606,23	3.347.373,27
Marketing Individuals Personale dedicato	653.676,30	731.923,14
Comunicazione	484.646,45	573.905,35
Comunicazione acquisto beni e servizi	181.741,58	200.064,30
Comunicazione Personale dedicato	302.904,87	373.841,05
Servizi amministrativi e organizzativi	2.097.069,53	2.230.427,14
Amministrazione acquisto beni e servizi	126.559,60	258.758,87
Interessi Passivi e oneri bancari	160.667,50	110.171,07
Imposte e tasse (IRAP,IRES,IMU)	194.485,00	199.868,05
Amministrazione personale dedicato	354.876,17	389.921,84
Affari Generali, sedi nazionali acquisto beni e servizi	391.370,46	402.812,06
Affari Generali, sedi nazionali Personale dedicato	225.624,64	215.805,66
Risorse umane acquisto beni e servizi	83.779,99	67.289,20
Risorse umane Personale dedicato	100.392,26	104.495,22

Gestione IT	39.108,32	36.600,00
Direzione e Segreteria Generale acquisto beni e servizi	50.276,49	58.741,24
Direzione e Segreteria Generale Personale dedicato	341.262,18	355.134,93
Organi Istituzionali	28.666,92	30.829,00
TOTALE COSTI OPERATIVI	9.897.681,28	11.719.387,77
Ammortamenti, accantonamenti e sopravvenienze passive	1.431.357,41	35.071,39
Ammortamenti	19.312,23	15.844,93
Minus valenze su alienazione immobili	3.100,00	-
Accantonamenti	146.724,00	35.000,00
Accantonamenti Legato Sargenti	1.216.049,35	-
Sopravvenienze passive	48.171,83	84.226,46
TOTALE COSTI	11.329.038,69	11.854.459,16
AVANZO DI ESERCIZIO	2.467.939,41	1.237.722,20
TOTALE A PAREGGIO	13.796.978,10	13.092.181,36

ENTRATE/RICAVI		
DESCRIZIONE	2018	2019
Ricavi Operativi	11.372.267,59	12.781.448,50
Finanziamenti per progetti vincolati	2.134.336,77	2.258.459,08
Quote sociali	2.209.040,00	2.056.790,86
5 per mille	900.000,00	850.000,00
Donazioni	2.718.470,10	3.987.290,14
Legati e lasciti	786.951,99	454.599,73
Contributi da Aziende	2.296.378,99	2.841.474,86
Sms Solidali	127.393,60	24.105,00
Entrate per Vertenze di tutela ambientale	80.820,63	6.153,37
Entrate Patrimoniali	57.414,07	62.097,07
Utilizzi accantonamento esercizi precedenti e Altri ricavi	61.461,44	240.478,39
Ricavi Straordinari	2.424.710,51	310.732,86
Plusvalenze su alienazioni immobiliari	15.712,50	217.211,81
Sopravvenienze progetti finanziati	39.644,26	-
Sopravvenienze 5xmille	164.566,89	-
Legato Sargenti e sinistro Sebeni	1.880.051,41	-
Sopravvenienze WWF European Policy Programme	282.000,00	-
Altre sopravvenienze attive	42.735,45	93.521,05
TOTALE RICAVI	13.796.978,10	13.092.181,36
DISAVANZO D'ESERCIZIO	-	-
TOTALE A PAREGGIO	13.796.978,10	13.092.181,36